



**Idebrande.**

Forleden optog Ild i Darm Sava-  
stærkerets Limoon. Savstærkeriet med  
Stuehuset nedbrændte. Indboet og en  
Del af Lageret reddedes. Desuden  
brændte Kbm. Sønderstøvs Forhus og  
3 Bagbygninger. Flere tilhørende  
Bygninger var stærkt truede. Savstær-  
keriet var asfureret for ca. 14,000 Kr.  
Løstret for ca. 7000, Indboet for ca.  
4,000 Kr., Stuehuset for ca. 5,000  
Kr., Sønderstøvsbygning for ca. 8,000,  
Indboet for ca. 4,000 Kr. Flere Køb-  
mand, der boede til Vejle hos Sønder-  
stø, lider følelige Tab.

I nogle Savværk paa Iyn tilhørende  
Løstret H. P. Kasussen er nedbrændt.  
Det lykkedes at redde  
Stuehuset og Tømmerlageret. Byg-  
ningerne var asfurerede i Landbygning-  
ernes almindelige Brandforsikring,  
Masfiner og Værkøj i „Danmark“ for  
10,000 Kr. Ilden formenes optaet  
fra Damplederen.

**Ulhykker.**

Arbejdsmand August Joha-  
sen, Habrup Mark, er forulykket ved  
Drufning paa Mariager Fjord, medens  
han var beskæftiget med at røge Rister-  
garn.

Assistent Arentz, Struer, der  
har fungeret paa Vemb Station, har  
faaet sin ene fod tørt af Ulhykker stede  
ved, at han, efter at Toget var i Gang,  
vilde springe op paa en Pakvogn. Han  
gleb og faldt ned og fik Foden ind under  
Vognen.

Han blev ført til Sygehuset i Holstebro,  
hvor Foden blev sat af ovenfor  
Ankellebet.

En ung Mand, Søn af Sagfører  
J. Hansen, Odense, er druknet i  
Klintebjerg Havn. Han havde bladet  
i Klintebjerg Handelsfabrikation,  
og han var sammen med et andet ungt  
Menneske sejlet en Tur ud paa Fjorden.  
De var komne tilbage, og det var ved  
Landsgangen i Havn, at han var faldet  
uhelbdt og fyrt i Vandet og gaa til  
Bunds. Hans Kammerat saa sig ikke  
i Stand til at redde ham, saa man fik  
ham først op som Lig.

En engelsk Ingeniør ved Navn  
Mace, født i Newcastle og for Tiden  
ansat paa Buremester & Wains Maskin-  
fabrik i København, er druknet ved  
Bading i Sønderhavet udfør Hous-  
strupstrand. Liget er endnu ikke fundet.

En Marinesoldat Chr. Christensen,  
der afgjente sin Værnepligt paa  
Bagstribet „Sjælland“, faldt for-  
leden over Bord og druknede. Der blev  
føgt hele Dagen efter hans Lig, men  
uden Resultat. Den afdøde var gift og  
hjemmeboende i Tilsted.

En ældre Mand ved Navn Jørgen  
Andersen var paa Høstarbejde  
i Rønninge. Han klagede noget over,  
at han besandt sig mindre vel, men han  
blev dog ved at meje. En halv Times  
Efter segede han imidlertid om og  
døde midt under Arbejdet.

Chr. Riis, Rortensens 27-  
aarige Søn i Lemning i Jylland blev  
sornpligt meget ildt tilredt ved at blive  
kastet omkuld af Hæene og trukket hen  
foran Knivene paa en Mejemaskine.

Skonneren „Bjørnen“ af Sveld-  
vig, Kaptajn Ederstsen, trælasket,  
er trælasket i Vesterhavet. Kaptajnen  
og hans ene Søn druknede, den anden  
Søn blev reddet.

En 19aarig Lærersvend Jørgen  
Nielsen, der arbejdede paa  
Banen fra Farum Kalkværk til Ellersbø,  
styrkede ned fra et ved Banen liggende  
Silopothus. Han knuste Hovedet mod  
Stinnerne og døde umiddelbart efter.  
Den forulykkede var Søn af Skolelær  
P. Nielsen, Funkevang.

En Vige, tjenende paa Lundsøjs Me-  
jeri, Ensted Overdrev, var ved Rengøring  
af Mejeriendretterne saa uheldig at  
faa sin ene Arm i Mellemakselen, hvorefter  
ved hun fik den brækket paa tre Steder.  
Hun blev straks ført til Hjulbjerg til  
Lægen, som forbandt hende.

**Smaa Meddelelser.**

En Enke forlanger 40,000 Frcs.  
i Erstatning af en dansk Kaptajn.  
Enken efter Højesterets dom paa  
en fransk Ristekutter, der nylig blev over-  
sejlet af den danske Udvandrerdamp  
„Norge“, har onsdag Process mod Kaptajn  
Knudsen og forlanger en Er-  
statning af 40,000 Francs.

De tabte eller stjaalne Tusinder.  
Den gamle Professor Carl Helsted  
mistede den 1. August 930 Kr. paa Vej  
fra Finanshovedkassens Kontor til  
Slotsholmsgade; og omtrent samtidig  
hadde en Bygningskonduktør, som lige-  
ledes omtalt, det Uheld at miste 5000  
Kr. paa Vej fra Landmandsbanken til  
Kristianshavn.

Opdagelsespolitiet har beskæftiget sig  
med begge Tilfælde, men Resultatet er,  
at man ikke har Anelse om, hvor Pen-  
gene er bleven af. Og der har ikke  
endnu meldt sig nogen „artlig FINDER“  
med det forsvundne Mammon.

Der er derfor kun ringe Udset til, at  
de to hjemløse Mænd igen vil komme i  
Besiddelse af deres Penge.

Foredrag i en Kofald. Paa Rod-  
kov Strandgaard ved Aarhus holdt  
Kandidat Axel Jørgensen forelæs-  
ning om Kofald. Foredraget  
holdtes i Kofalden, der er nybygget, og  
kun har været brugt en Maanedstid.  
Det siges, at Stalden var hyggeligere  
end mange Forsamlingshuse.

Arbejdsmandsstrejkerne. Mellem  
Forretningsudvalgene for Arbejdsgiver-  
foreningen og de samvirkende Fagfor-  
bund førtes der nylig en Forhandling  
med det Formaal at søge Trælager-  
arbejdernes og Støberiarbejdsmændenes  
Strejker bilagte.

Det lykkedes imidlertid ikke at komme  
til nogen Overenskomst, og noget nyt  
Møde blev ikke sat.

Palæstinamissionen. Pastor E. J.  
Narv fra Jerusalem er i denne  
Tid paa Besøg i sit Hjem i Svendborg.

Mindesten for G. Berg. Det er  
for Tiden paa Tale, at der ved en Ind-  
samling over hele Landet rejsses G.  
Bergs en Mindesten. Det outdyes ikke  
nærmere, hvor Stenen skal staa. Vego-  
boerne har resten den af døde et Minde-  
mærke. En Sten, restet ved Bidrag fra  
hele Landet, burde antagelig opstilles i  
Kolding.

Sors-Banen. Udsalget til Fremme-  
af Sors-Banen og Sors Byraads Jern-  
baneudvalg holdt for nylig Fællesmøde  
paa Hotel „Postgaarden“. Det med-  
deltes, at Sors Byraad havde andragt  
Kultusministeriet om et Loan til 4 pCt.  
af Sors Akademis Midler til Dækning  
af Byens og Landkommunernes Jern-  
banetilbud. Der var endnu ikke ind-  
løbet skriftligt svar fra Ministeriet,  
men efter de Tilfagn, der var givet en  
Deputation, som havde haft Audiens  
hos Kultusministeren, ventede man, at  
Andragendet vilde blive bevilget. Man  
forhandlede derefter om Forbelingen af  
Rentetabet under Banens Anlæg, samt  
om en mulig Vending af en Bestem-  
melse i Koncessionen om Henlæggelse  
til en Reserverfond.

En ret alvorlig Ildløs udbrød for-  
leden Middag i Wilians Brænderi i  
København. En Spiritbeholder var ble-  
ven antændt, og Eksplosion kunde be-  
frygtes. Heldigvis lykkedes det dog  
Brandvæsenet at afsørge den truedne  
fare, saaledes at Ilden indskrænktes  
til at forvalle Beholderens ydre Partier.

Uvejr i Hameleguen. Forrige  
Torsdag slog Lynet ned i Boelshamb  
Jens Riisens Ejendom paa Du-  
strup Mark. Bygningerne nedbrændte  
og Ejeren blev bevøst af Lynet, men  
kom dog snart til Bedidsiheden igen.

Et nyt Fangehold paa Heden. For-  
leden Morgen afrejste 20 Fanger fra  
Horsens Straffeanstalt til Arbejde paa  
Heden ved Gedhuset. Fangerne, som  
saa meget veltillredse ud, beforders til  
Benegaarden i 4 Char-a-banc's. De  
lebhagedes foruden af Opynet, 3 Be-  
tejnte, af Fængselsinspektør, Kaptajn  
Bacle og Kontorassistent Sørensen.

Invalid i 50 Aar. Forleden fej-  
rede Generalmajor, Kmh. J. E. von  
Beiszenherz et Jubiläum, idet det  
var 50 Aar siden han som Løjtnant blev  
haardt saaret i en Fægning ved Sorg-  
floden.

Den tapre Officer var i ungdommelig  
Kampiver, uden at have kunnet faa for-  
nøden Aktae med sin Kompagnichef,  
Kaptajn Scholten, traengt raft frem med  
sit Halvkompani og var selv svømmet  
over Sorgfloden, kun ledsaget af en  
Mand, mens Resten af Styrtet maatte

dirigeres til det nærmeste Desilee. Da  
Halvkompaniet var kommet over, gif  
den fjendtlige Styrtet nogle tilbage og  
satte sig fast i et paa en Højde beliggende  
Hus, hvorfra den fortsatte Kampen.  
Løjtnant v. Beiszenherz, der allerede  
ved Pasagen af Sorgfloden var bleven  
saaret, stod nu med en Læppefuld Husket  
i Brand, men mens han endnu holdt  
Genæret, fik han en Kugle i den høje  
Underarm, tæt ved Haandleddet. Han  
tabte Genæret og sank i Næ, men var  
isørigt ved sin fulde Bedidsihed. Kug-  
len var maet og gjorde ikke ringe Skade.  
Kaptajn Scholten var imidlertid ogsaa  
traengt over Høiden, og han sørgede nu  
for at faa sin faarede Premierløjtnant  
bragt ud af Fjden. Paa Vejnen fik han  
af Korpshæfen, Oberløjtnant Branner,  
en Komplet i følgende Ord: „Er  
Du nu ogsaa saaret? Jeg mister mine  
bedste Officerer i Dag.“

Generalmajor Beiszenherz ophø-  
der sig for Tiden i Sors som Gæst hos  
Godefjer Adolph til Vodsl, nu Sors.

En Vægghandler kom forleden sø-  
vende gennem Slagelse. En lidt an-  
sen Svend, der var i spritligt Humør,  
vilde føre med. Vægghandleren nærede  
imidlertid begrundet Frygt for sine Væg  
og sagde Nej. Dette ansøgte dog ikke  
Svenden. Med et raft Tog og en flot  
Balte spjangede han sig op paa Vognen  
og anbragte sin dertil indrettede Vegens-  
del midt i en Kasse Væg. Væggene blev  
betydelig mere end sladdrykte. Og da  
Svenden og Vægghandleren ikke kunde  
blive enige om Prisen paa Væggen,  
maatte Politiets Assisance tilkalbes.

En Skydning, der maa have været  
af en ret kraftig Natur, er foreblevet  
hen over Dden og har antreitet fortel-  
lige Odelæggelser. Den kom fra Syd-  
vest ind over Waabs Christoffer-  
sens Gaard i Overby, hvis Tag den i  
betydelig Grad mofstrerede, forfattede  
derefter Turen ind over Markerne, med-  
tagende ca. 100 Træer Rug, som den  
førte omkring med paa det frydeligste  
og endte derefter ube i Stranden. Vige-  
son den forlod Landjorden næppe den  
i Forhinden en stor Vaad, der laa for-  
tejet paa Vand, førte den ca. 100 Alen  
med sig for derefter at slippe den, saa  
at den sloges fuldstændig i Stykker.  
Baanen tilhørte Hans Larsen,  
Doerby Lyng.

Smittefygtomme Sygdomme i Sto-  
lerne. Kultusministeriet har henlebet  
Ekselercutionernes Opmærksomhed paa  
Overholdelsen af Lovbestemmelserne an-  
gaende Lægeattest for, at Børn og Læ-  
rer ikke kan antages at udbrøde Smitte  
efter Sygdom i deres respektive Hjem.

Guldbrud med sin tredje Hu-  
stru fejres kun af grumme saa; og af  
disse saa er Jørgen Hansen i Gam-  
børg, der forleden fejrede den nævnte  
sjaaldne Højtidelighed.

En farlig Forbryder. En tygt  
Underofficer og io menige i fuld Udru-  
ning og med skarpladte Geværer var  
forrige Onsdag i Vaapdrup for at af-  
fente den tygte Desertør, der i 1888  
stod paa og dræbte en Grenzgendarm.  
Hvorfor har han affonet 12 Aars Straf-  
arbejde i Horsens Lugthus. En Væ-  
tjent ledhagede Dræbmanden, der var  
belagt med Haandjern, til Vandrup,  
og der blev han ofsereret til de tygte  
Militære. Ogsaa i 1897 forføgte han  
at desertere, men han blev da benaadet  
af Kejser Friedrich.

Under Ophøbet i Horsens Lugthus  
gredde han til Fængselsinspektøren Nilse  
om at saa Lov til at komme til Arbejde  
udenfor Anstalten. Og da man spurgte  
ham om, hvorfor han ønskede det, sa-  
rede han: „Jo, for saa kunde jeg da  
komme til at staa Deres Datter ihjel!“

Hagelhaden paa Falster andrager  
13,777 Eder. Sød, som ikke var for-  
fikket. Hagelbygen den 26. Juli har  
paa 3000 Ialt anrettet Skade for ca.  
450,000 Kr.

Byggertiet standset i Aalborg. I  
de fleste større norskejdske Kbhstæder er  
der bygget livlig i de sidste Aar, om end  
Loek-out'en i Fjor medførte en Stands-  
ning af mere eller mindre forelsbig Na-  
tur. Kun saa Væjr kunde i den Dens-  
sende holde Trit med Aalborg. Nu  
meddeles imidlertid, at vel er der meget  
Arbejde ved offentlige Bygninger der i  
Byen; men det private Byggearbejde i  
Aalborg staa næsten helt stille. Maaflø-  
bygges der en halo Snes private Byg-  
ninger i Aalborg i Aar. Som Grund  
til denne Stiltand ansøres Pengemang-  
el og lav Husleje.

Hjerring Amts Andelsvinefla-  
geri afholdt forleden konstituerende Ge-  
neralforsamling i Anledning af den ni-  
tiaarige Periode. Tilgangen af

nye Andelsnavere er 1106 og det sam-  
lede Antal Andelsnavere er nu 6249  
med 63,000 Svin.

Færveriarbejdsstrejke i Køben-  
havn. Der har været i ca. 4 Uger, om-  
fattende noget over 100 Mand, er nu  
bilagt ved gensidig Overenskomst. Ar-  
bejdene har opnaaet en Forhøjele fra  
19 til 21 Kr. om Ugen.

Kantret i Nordsoen. Dampskibet  
„Maarit“ af Skien, der var paa Rejse  
fra Hjemlandet til London med Telegraf-  
stænger er kantret i Nordsoen og sank i  
Løbet af saa Minuter. Kaptajnen og  
10 Mand reddede sig i Redningsbaaden,  
Højmeteren og to Katrojer drufnede,  
medens en tredje knustes af Daklasteren  
og gif over Bord med denne. To Ti-  
mer efter optoges de reddede af den  
norske Damp „Bale“, der var paa  
Rejse til Østersøen og har landstet dem  
i København.

Ky Opfindelse paa Gylkens Om-  
raade. To Arbejdere paa Roskilde  
Gylkeværk har opfundet en kraftbespa-  
rende Drivmekanisme for Gylker, paa  
hvilken de nu søger Patent.

Mekanismen afsøger fra de tidligere  
fænte Stykker berebet, at Krantleje og  
Driohjul henflyttes til Baghjulnaonet.  
Opfindelsen er baseret paa et Vægt-  
fangsystem, ved hvilket man bliver i  
Stand til at træde et meget højt Gear.  
Systemet kan bruges saavel med som  
uden Stæde.

Hjørstjerne Bjørnsen arbejder for  
Tiden paa et nyt Stuepil, som snart  
vil være færdigt fra hans Haand.

Landsarbejderstrejken paa Aalø  
i Jylland er nu endt, idet det viste sig,  
at den var foranlediget ved en Misfor-  
staaelse.

En Redningsbaad af en søregen  
Konstruktion prøves i disse Dage paa  
Nishaløven, Baaden, der er en Art  
Ogylkefartøi, er opfundet af Ingeniør  
Karrup fra Moskau og bygget paa  
Nishaløven.

Naar et Skib er i Havsnød, er de al-  
mindelige Redningsbaade under Pas-  
sagerenes Anbringelse i disse stærkt ud-  
satte for at blive knust mod Skibets  
Sider eller for at „foampe“ Vand og  
dermed kante. Disse Farer, mentes  
det, er ikke forbundne ved denne nye  
Redningsbaad. Passagererne anbrin-  
ges i den; medens den er om Bord i  
Skibet, saa lufkes Lugterne, og Baaden  
skydes med Forskudningen, næsten  
lobret ud i Vandet. Den skydes sig saa  
frem under Vandet og dukker op igen  
i saa lang Afstand fra Skibet, at enhver  
Kollision med dette er udelukket.

Den kan rumme 30 Passagerer  
og har Lufsforsøg til 17 Minutter,  
men det vil formentlig aldrig være nær  
saa længe, inden Lugterne atter kan  
slaes op.

Jovrigt er den nye Redningsbaad  
efter Sagtyndiges Mening et særdeles  
fødygtigt Farøi, og de hidtil foretagne  
Forsøg synes at godbyrde, at den vil  
tilfredsstille de Forventninger, der næres  
til den. Men jelsølgelig, noget af-  
gjort i saa Henseende kan ikke siges, før  
den under et virkelig Skibsdrud har  
staaet sin Prøve.

En større Ejendomsandel. Kunst-  
drejer Chr. Petersen, Svendborg,  
en Søn af Skattemager J. Petersen  
i Kallundborg, har i disse Dage løbt  
Fotograf Br a s Ejendom i Svend-  
borg for en Købesum af 40,000 Kroner.  
Doertøggelsen sker forstkommende Okto-  
ber Fjltedag.

„Fano Nordjød“ vil sandfynlig-  
vis i en nær Fremtid overgaa til et dansk  
Konfortium.

En stor Arv. Forrige Torsdag døde  
Stamhusbesidder Herman Rosen-  
krone, Indehaver af Rosenbad Stam-  
hus i Norge, og Ejendommen gaar nu  
over til den Af dødes Søstersøn, Dovers-  
læge Weiss ved Aarhus Kommunesho-  
spital.

Overlæge Weiss er Søn af Af dødes  
Søster, Etatsraadinde Weiss.

Rosenbad er en meget betydelig Ejend-  
dom, der har Fæstegods i en hel Række  
Byer rundt om i Bergøhus, og Ejend-  
dommens Salgsvoardi ansattes til over  
1,300,000 Kr.

Gaspriserne i Ringsted er bleven  
forhøjele, og Stattederne vil i den An-  
ledning samles til et Møde.

Hagelhaden paa Falster ved det  
sidste Uvejr kan anslaes til ca. 200,000  
Kr.

Det fynske Kvæg. Et Rostilde  
Amts Landsforening bortfolgte ved  
Auktion i Rostilde 14 paa Iyn indskibe  
Kvøier. Priserne varierede fra 110 til  
230 Kr.

Kurerer paa Gennemrejse. Iste  
mindre end to fongelige Kurerer har i  
den forløbne Uge passeret København.  
Den ene kom fra Italien og Kulde om  
søndent lige til Nordpolen for at hente  
den nye italienske Konges Broder, Her-  
lugen af Abruzzerne, som er paa Nord-  
polsfærd, men hvis Nærværelse nu er  
nødvendig i Italien, fordi han er nærs-  
mest Kronarving — Kong Viktor  
Emmanuel har endnu ingen Børn —  
og den anden kom fra det høje Nord  
Efter at have bragt vigtige Depesher til  
Keiser Vilhelm under dennes Norge-  
rejse. Senere høilede Kurereren sig ved  
et norsk Vad.

Disse kejserlige Kurerer er alle Offi-  
cerer, som fra forskjellige Regimente er  
indtrædte i denne Tjeneste, og paa denne  
Landsrejse nær unge og kraftige Mænd,  
som er hærbede mod de Anstrængelser og  
Strabasser, fremfyndede Rejser volder.

Den første Del anvendes dog ikke af  
Keiseren personlig, men benyttes til  
Rejser mellem det tyffe Ubenrigsmini-  
sterium og fremmede Regeringer. De  
oerbringer faadanne Budskaber, som  
af en eller anden Grund skal holdes  
hemmelige, og som de end ikke har no-  
get Kendskab til. Depesjerne er altid  
affattede i Chiffersprog for det Tilfælde,  
at Kureren skulde miste sin Dokument-  
mappe undervejs. Mappen er afslaaet  
og forseglet, og naar Kureren tager sig  
et Mund, sover han med den under  
Hovedet. I hans Balle inden for  
Frakten sidder to sunkende Revolvere,  
som han har Ordre til at anvende i  
Tilfælde, hvor man vil sikre sig hans  
Dokumentmappe.

En Hestevælsforening for Hæste-  
egnen er dannet. Et Udsalg, bestaa-  
ende af Gd. H. P. Christoffer-  
sen, Folketsingsmand Ole Olsen,  
Tjæreby, Gd. A. Hanson, Tjæreby,  
og Gd. Jørgen Kasussen,  
Levetøse, er afrejst til Jylland for at  
løbe Høpspel.

Muldelig død. Teglmesteren paa  
Holmsborg Teglværk paa Sønder-  
bøl pludselig død. Han var beskæftiget  
med noget Arbejde ved Unen, da han  
paa en Gang sank sammen og fik Blodspyr-  
ning, og i Løbet af saa Minutter ut-  
aadende han. Den Af døde der var 36  
Aar gammel, efterlader sig Enke og to  
Børn. Hans Navn var Kristian  
Hansen, og han var hjemmehørende  
paa Vørr.

Hængt den forførte Kat. En hand-  
lende i Langeisov Syldie en Mand en  
lille Pengesum, som han ad Rettens  
Bød blev krævet for. For at hævne sig  
paa vedkommende, besluttede Handels-  
manden at hængte hans Kat. Han fik  
ogsaa fat paa Mis og gjorde det af med  
den, — men saa opdagede han, at det  
var en forført Kat, han havde faaet fat  
paa, og som tilhørte en Mand, der ikke  
havde noget Udsaaende med Handels-  
manden. Nu staa den rigtige Mis for  
Tur til at lade sig Lie.

En Regnuge. Paa Standerborg  
meteorologiske Station er der de sidste  
8 Dage falden 64 Millimeter Regn,  
det vil sige omtrent samme Mængde,  
som der normalt skulde falde i August  
Maaned. Den Store Redbarsmængde  
er udelukkende falden i Form af Torden-  
regn.

Maskinmesteren jød. Forleden da  
Dampbaaden „Maagen“ styrede ind  
mod Mariager, vedblev den trods Or-  
der, at løbe med fuld fart, og først i  
siste Øjeblik fik Kaptajnen Skibet  
drejet og vendt til Søs. Det viste sig,  
at Maskinmesteren sad ved Maskinen  
og sov.

En dansk Mandag. Driststbe-  
styrer J. Henningsen ved det store  
nordiske Telegrafstak i Østafien ogter  
til Esteraraet at trække sig tilbage fra  
sin Stilling. Hr. Henningsen, der for  
Tiden opholder sig paa Besøg i Dan-  
mark, har siden 1870 været Assa-  
i et store nordiske Telegrafstak.  
Siden 1885 har Hr. Henningsen været  
Driststestyrer i Sjanghai, hvor han har  
faaet Rang som Mandarin af anden  
Klasse.

Kronprins Frederiks Fond ejer nu  
ialt 274,000 Kr. og har sidste Aar ud-  
bølet til 5,000 og 7,000 Kr.  
Hortørst-fonden ejer 164,000 Kr. og  
har i 1899 ubbetalt 10,445 Kr. til  
78 Understøttelsesretterlige paa Dags-  
bøge.

En Danstereen. En Danstereen har  
været i Ringsted og Stattederne vil i den An-  
ledning samles til et Møde.

Hagelhaden paa Falster ved det  
sidste Uvejr kan anslaes til ca. 200,000  
Kr.

Det fynske Kvæg. Et Rostilde  
Amts Landsforening bortfolgte ved  
Auktion i Rostilde 14 paa Iyn indskibe  
Kvøier. Priserne varierede fra 110 til  
230 Kr.

Hagelhaden paa Falster ved det  
sidste Uvejr kan anslaes til ca. 200,000  
Kr.

Det fynske Kvæg. Et Rostilde  
Amts Landsforening bortfolgte ved  
Auktion i Rostilde 14 paa Iyn indskibe  
Kvøier. Priserne varierede fra 110 til  
230 Kr.

Hagelhaden paa Falster ved det  
sidste Uvejr kan anslaes til ca. 200,000  
Kr.

Det fynske Kvæg. Et Rostilde  
Amts Landsforening bortfolgte ved  
Auktion i Rostilde 14 paa Iyn indskibe  
Kvøier. Priserne varierede fra 110 til  
230 Kr.

Hagelhaden paa Falster ved det  
sidste Uvejr kan anslaes til ca. 200,000  
Kr.

Det fynske Kvæg. Et Rostilde  
Amts Landsforening bortfolgte ved  
Auktion i Rostilde 14 paa Iyn indskibe  
Kvøier. Priserne varierede fra 110 til  
230 Kr.

**Fra Krigen Tid.**

I „Nationaltidende“ har Hr. S.  
Wulff i en Række Artikler meddelet  
sine Oplevelser fra Viborg i Krigen  
Tid, hvor han den Gang var som ung  
Embedsmand. I den sidste Artikel  
hedder det blandt andet:

Den sørgelige Færd var afsluttet, og  
vi vidste, at det nu kun var et Tids-  
spørgsmaal, naar Fjenden vilde drage  
bort.

En Dag i November — jeg har ikke  
noteret Datoen og har glemt den —  
sant Amarchen Sted; den foresig til  
Tonette af „Den tapre Landsoldat“. Nu,  
da det var Beskjelsen, sant vi det  
ikke saa hørende, glæbede os endog over  
de Rønne Tøner og var heri tilbøjelige  
til at se en velment Anerkendelse af vore  
Soldaters tapre Kamp.

Der gif som et befriende Suk over  
Byen; hver Gade, Fjendens Bagtrop  
haade forladt, prægede i et Nu med  
Dannebrogts Farver. Ud af høret Bins-  
due, hver en kvist vøjede et Flag; jeg  
havde aldrig troet, at der var saa mange  
Dannebrogtsflag i Viborg; men mange  
af dem var vistnok ogsaa laevede eller  
anstaftede for Tilfaldet.

Og dog maatte vi refærdigtvis ind-  
rømme, at Fjendens Opsførel i det hele  
havde været uventet god. Vi høret nok,  
hørelendes han andre Steder og færlicg  
paa Landet var faeren ild frem mod  
Befolkningen; men i Viborg havde vi  
ingen virkelig Grund til at klage.

Vore nationale Følelser blev meget  
sjældent saarede, og selv om man kunde  
finde det smaaltigt, at Dandebrog  
omhyggelig banlystes, saa var dette jo  
snarere noget, man lo ad end forages-  
des over.

De fjendtlige Soldater gredde stor  
Bevægelse over vort Land og bets Na-  
turskønheder, og de betragtede det som  
Vægyptens Rødgryder i Sammenlign-  
ning med deres Hjemlands Forhold.

Over for den danske Sølvat og hans  
Kamp udalttes der fra Officerernes  
Side den varmeste Anerkendelse, færlicg i  
Betragtning af hans korte Uddannelses-  
stetid, og vort Kavaleri betegnedes som  
ligefrem udmærket. Friherre G. I. 3 a,  
der boede hos mig, forklæred mig en  
Gang, at der var en Døelise, han aldrig  
kunde saa sine Husarer til at gøre saa  
fuldbendt, som han havde set danske Ka-  
valerister gøre den. Det var efter en  
sufende Karriere op ad en Bakte ved  
Balkens Top at parere Hæften og sam-  
tidig gøre et kraftigt fremhug med den  
dragen Klinge. Medens den danske  
Brøder sad som nagle i Sadelen og  
gjorde dette hug med fuld Kraft, faldt  
altid hans Føll lidt tilbage i Sadelen  
ved den pludselige Standsning, og det  
foæftede i høj Grad Huggets Kraft.  
Sigt forlod jeg mig nu ikke paa.

Jeg kan ikke bruge for stærke Ord til  
at udtrykke min Beundring over Bor-  
gernes Holdning og Tak over Træng-  
selsperioden. Det var ligefrem en  
monstrørdig Opræden, lige langt fra  
hørende Ufølselighed og fra ydmyg Un-  
derkastelse.

Værdig og rolig og med lyst Sejghed  
tog Befolkningen mod Fjenden, holdt  
sig formelt og lidt kølig tilbage, postede  
sig selv og sin Dont og blandede sig al-  
drig med Fjenden, selv om man havde  
ham lige paa Livet af sig Dag for Dag  
gennem Indtoartering. Forholdet var  
det samme, da Fjenden gif som da han  
kom.

Og jeg maa sige et Par Ord om Da-  
merne i Viborg under Otkupationen.  
Deres Holdning i de tunge Dage var  
ganske beundringsværdig. Naar man  
betænker, at Fjenden var i Viborg Hens-  
ved 7 Maaneder i den bedste Foraars-  
Sommer- og Efteraarstid, saa vil man  
forstaa, hvad dette vil sige, at det lige-  
frem høerte til de opfyttende Sjæl-  
berheder i den Tid at de Damerne paa  
Gaden. Studede de søvndvig i Byen,  
stede det høist i Mærkningen med illsom-  
me Strid og tæt tilførede. Den Dag  
Fjenden rykkede ind, blev i alle de Gader,  
Fjenden passerende, Garbinerne rul-  
lede ned, saa at Byen fik et udbøt Ud-  
seende, og i de mange Maaneder blev  
Garbinerne i Stueværelserne ikke trukne  
fra Binduerne, hvod ellers under nor-  
male Forhold var Tilfaldet, og dette  
gjaldt lige saa fuldt i fattige Hjem som  
i rig.

Fjenden var ganske overrasket og Be-  
tagten af denne Holdning fra Kvinder-  
nes Side og søgte paa mange Maader  
at krybde den, men forgæves; her gjaldt  
det absolut: Tre Strid fra Livet — vi  
er danstereen og I er vore Fjender!

Men i Hjemmet var de det opmun-  
trende Element, naar vi Mand nu og